组通字〔2022〕13号
关于做好2022年党员发展工作的通知

各基层党委（党总支）：
　　今年是进入全面建设社会主义现代化国家、向第二个百年奋斗目标进军新征程的重要一年,我们党将召开具有重大而深远意义的第二十次全国代表大会。为深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，根据市委组织部2022年发展党员指导性计划，为做好这项工作，现通知如下：

一、提高政治站位
各基层党委（党总支）要进一步提高政治站位，将发展党员工作作为2022年党建工作重大任务来部署，切实做好发展党员工作的责任感紧迫感。各基层党委（党总支）委员会要专题研究，加强对该工作的领导和统筹指导。抓紧谋划切合本单位工作实际的发展党员计划，制定全面落实任务的具体实施方案。

二、指标分配原则

为了落实发展党员工作“控制总量、优化结构、提高质量、发挥作用”的方针，党委组织部根据目前我校各类学生人数比例，结合秦皇岛市《2022年全市发展党员指导性计划》以及各基层党委（党总支）填报的《2022年度发展党员计划统计表》，将2022年度全校发展指标数进行分解（详见附件１），各基层党组织要科学制定本单位发展党员进度计划，坚持上下结合，及时将发展计划分解到党支部，各党支部按照分配指标进行发展。

三、工作要求

1. 严格党员发展标准。认真落实上级及学校相关文件精神，切实把政治标准放在首位，认真考察入党积极分子的思想政治素质、能力素质、道德品行、现实表现等，着重看是否具有坚定的理想信念和良好的道德品行，是否自觉为党的纲领而努力奋斗，是否在学习和生活中发挥先锋模范作用。

2.进一步强化教育培养。要充分重视培养过程，切实提高党员队伍素质，解决好思想入党的问题。一是加强积极分子的培养，坚持“早选苗、早培养”的原则，从大一开始开展党的基本常识教育，引导他们向党组织靠拢。这一阶段应尽量扩大受教育覆盖面，让所有入党积极分子都能参加学习。二是加强发展对象的培养，帮助他们进一步坚定理想信念，增强党性修养，端正入党动机，确保思想入党。三是加强党员教育，以增强党性、提高素质为重点，针对不同层次、不同专业、不同年龄的学生特点，开展多渠道、多形式的教育活动，使广大党员党性观念普遍增强，思想政治素质显著提高，先锋模范作用得到发挥，服务发展的能力得到加强。

3.严格工作纪律。学校将加强对发展计划落实情况的指导和检查，对不能坚持标准、履行程序不严、培养考察失职、审查把关不严的党组织及其负责人和直接责任人要及时进行批评教育，纠正错误；情节严重的应给予纪律处分。对违反规定吸收入党的，一律不予承认，并追究相关责任人的责任。要严格执行发展计划，确保发展计划的圆满完成。

4.继续加大重点群体发展党员力度。着眼于优化党员队伍结构,继续抓好在高知识群体、青年教师和低年级大学生等群体中发展党员工作。基层党组织要通过宣传党的政治主张和深入细致的思想政治工作，根据不同对象、不同情况加强分类指导，有针对性地开展培养联系工作，提高党外教职工对党的认识，引导他们积极向党组织靠拢，不断扩大高知群体和青年教师入党积极分子队伍。学院（系、部）要制定专门的培养计划，扩大低年级大学生入党积极分子规模。要通过加强政治引领、健全组织设置、抓好教育培养、严格发展程序等措施推动低年级大学生发展党员工作落细落实。
　　四、工作提示
根据中组部《中国共产党党员发展细则》（2014版）的精神，结合我校以往党员发展工作中存在的问题，现进行几点提示：
    1.积极分子到发展对象的培养时间必须达到一年以上。2022年学生发展对象的确定需要学生前一年度内没有不及格课程（特殊原因需书面说明情况并经基层党委（党总支）书面批准）、其中一学期综合素质测评在同类别专业年级前50%。
2.确立的积极分子，必须是从团组织推优中产生。
    3.确定为发展对象之后要开展不少于3天或24学时的集中培训（具体要求详见党组字中《关于进一步加强和规范在发展党员过程中的教育培训工作意见》（党组字〔2018〕37号）的通知）。
    4.政治审查时间应该在确定为发展对象之后。

5.请各单位按照我校《大学生党员发展实操手册》组织党员发展材料并严格把关，学校组织部将对新发展党员的档案进行抽查。

附件 1.2022年度党员发展分配表
党委组织部

                              2022年4月26日

中共河北科技师范学院委员会组织部        2022年4月26日印发
— 2 —
— 1 —